中 国 国 际 商 会

关于邀请出访哥斯达黎加、危地马拉和美国

并出席相关经贸活动的通知

各有关单位：

为进一步加强我与中美洲及加勒比国家间的经贸交流，

发掘贸易与投资合作潜力，促进企业间务实合作，我会拟于

7 月中下旬组织经贸代表团出访哥斯达黎加、危地马拉和美

国。代表团在境外将参加我会与上述三国商协会和政府机构

合作举办的经贸论坛、企业对接和投资介绍会等相关活动。

哥斯达黎加位于中美洲地峡的南部，东临加勒比海，西

濒太平洋，北接尼加拉瓜，东南与巴拿马毗连。哥是中国在

拉美第九大贸易伙伴，在中美洲第二大贸易伙伴。中国是哥

全球第二大贸易伙伴。2010年 4月，两国签署自由贸易协定。

2011 年 8 月，该协定获哥议会批准后正式生效。目前，中国

向哥主要出口产品为电器及电子技术产品、运输工具、钢铁

板材、棉纺织品等；主要进口电器及电子产品、电子技术、

集成电路及微电子组件、计算机与通信技术、电子零配件等。

危地马拉是中美洲的一个总统共和制国家，位于北美洲

大陆的南部。西滨太平洋，东临加勒比海，向北与墨西哥相

接。危地马拉主要出口咖啡、蔗糖、香蕉等传统农产品。主

要出口对象国为美国、中美洲国家、欧元区国家、墨西哥、

巴拿马等国；主要进口消费品、原料及半成品、资本商品和

燃油等，主要进口来源国为美国、墨西哥、中美洲国家、中

国、欧元区国家、哥伦比亚等国。

中美经贸关系是中美关系的重要组成部分。中美两国在

资源禀赋、市场、资金、技术等方面各具优势，互补性很强，

http://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E7%BE%8E%E6%B4%B2
http://baike.baidu.com/item/%E6%80%BB%E7%BB%9F%E5%85%B1%E5%92%8C%E5%88%B6
http://baike.baidu.com/item/%E5%8C%97%E7%BE%8E%E6%B4%B2
http://baike.baidu.com/item/%E5%8C%97%E7%BE%8E%E6%B4%B2
http://baike.baidu.com/item/%E5%A2%A8%E8%A5%BF%E5%93%A5/255798

两国开展经贸合作的潜力巨大。美国是中国第二大贸易伙伴，

第一大出口市场，第四大进口来源地。中国是美国第一大贸

易伙伴，第三大出口市场，第一大进口来源地。中美双向投

资保持增长。2016 年，中国实际使用美资金额 23.9 亿美元，

同比上升 14.2%。截至 2016 年 12 月底，美对华投资项目累

计达 6.7 万个，实际投入 798.6 亿美元。与此同时，中国在

美国投资保持快速增长的势头。2016 年，中国企业在美非金

融类直接投资 195.0 亿美元，同比增长 132.4%。截至 2016

年 12 月底，中国企业在美累计非金融类直接投资 499.9 亿美

元。对美投资遍布美 44 个州，为美国创造近 10 万个就业岗

位。

鉴此，特诚请贵单位派员出访上述三国。代表团拟于7

月12日出发，在外共停留10天。各参团单位出访费用自理。

如确定报名，请填妥后附企业信息表，并于5月26日下班前

发至我会工作人员邮箱liweixiao@ccpit.org。我们将按照相关

程序尽快予以确认。

此致。

附件：1. 暂定议程

   2. excel 报名回执表

中国国际商会合作发展部

2017 年 4 月 6 日

联系人： 李惟肖、王婧

电  话： 010-82217829、7804

邮  箱： liweixiao@ccpit.org，wangjing0802@ccpit.org

http://us.mofcom.gov.cn/
mailto:并于5月26日前发至我会工作人员邮箱liweixiao@ccpit.org
mailto:并于5月26日前发至我会工作人员邮箱liweixiao@ccpit.org
mailto:liweixiao@ccpit.org，wangjing0802@ccpit.org

附件一

暂定议程

7 月 12 日（星期三）

北京—纽约（转机）

7 月 13 日（四）

纽约—哥斯达黎加圣何塞

拜会当地商协会组织

7 月 14 日（星期五）

中国—哥斯达黎加经贸洽谈会

企业项目对接会

7 月 15 日（星期六）

园区和重点项目考察

7 月 16 日（星期日）

圣何塞—危地马拉城

拜会当地商协会组织

7 月 17 日（星期一）

中国—危地马拉经贸洽谈会

企业对接和项目考察

7 月 18 日（星期二）

危地马拉城—洛杉矶

7 月 19 日（星期三）

“投资美国”研讨会

合作机构座谈

7 月 20 日（星期四）

洛杉矶—北京

7 月 21 日（星期五）

抵达北京